
Coronacrisis
oorstellen Open VLD

ry. Tüdelüke maatregel ter ondersteuning van de burgers en de

handelaars via gemeentelijke geschenkbonsprocedure.

DOSSIERNAAM: TIJDELIJKE MAATREGET TER ONDERSTEUNING VAN DE BURGERS EN DE

HANDELAARS NAV COVID.I9 VIA GEMEENTEUJKE GESCHENKBONS.

Extra agendapunt III : gemeenteraad april2020

Voorgeschiedenis:

Gezien de recente maatregelen ter bestrijding van Covid-19 werden heelwat horeca- en

handelszaken verplicht om te sluiten voor een onbepaalde periode. De federale en Vlaamse

overheid voorziet in een batter'rj van tegemoetkomingen voor de lokale handelaars en uitbaters

van horeca-zaken om de economische schade te beperken.

Gelet op de aanleiding, zijnde de afkondiging van de federale fase en de dringende maatregelen

door de regering genomen om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken, treffen

heel wat lokale handelaars.

Gelet op de motivering van onderhavig besluit, zijnde er is veel draagkracht voor de genomen

drastische maatregelen om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken. Er ontstaat

evenwel ook een groepsgevoel en solidariteit voor de getroffen handelaars. De handelaars kunnen

geen of veel minder inkomsten genereren terwijl de vaste kosten moeten blijven betaald worden

Er is aldus nood om de sympathie te valoriseren in directe omzet en een systeem om de burger

die wil bijdragen maar niet kan en de handelaar die wil prestaties leveren en niet mag, uit te

werken.

Argumentatie

De gemeentelijke geschenkbons werden in september 2019 gelanceerd, voorlopig zonder het

succes waarop gehoopt werd. Tot 31 maart werd er slechts voor €15.000 in omloop gebracht.

Door de gemeentelijke geschenkbons te verkopen aan 90%o van zijn intrinsieke waarde, worden

burgers gestimuleerd om nu meer aan te kopen, weliswaar gelimiteerd tot een aankoop

per gezin.

Door bij inning de burgers wel de waarde aan 1o0o/o toe te kennen, zorgt dit voolr

van de lokale inkoop en bijkomende premie voor al onze inwoners, welke kan

:,

ì.



Coronacrisis
oorstellen Open VtD

maximale inkoop. De kracht van dit voorstel ligt echter in de dualiteit, dus niet enkel een financieel

voordeel voor de burger, maar ook voor de handelaars.

Bij inning door de handelaars, wordt er toegestaan om 110% van de waarde te innen.

Maar er is nog een derde reden waarom dit onder de huidige omstandigheden interessant is, het
zorgt dat voor een tijdelijke meerinkomst voor de gemeente, welke voordelig is voor de liquiditeit.
Dit kan dan aangewend worden om handelaars een tijdelijke waarborgstelling aan te bieden in

geval van een dreigend faillissement.

Besluit:

Het gemeentebestuur beslist om de Gemeentelijke Geschenkbon tot 31 juli 2020 te
verkopen aan zijn burgers aan 9ïo/o van zijn waarde met een maximum van €500 per gezin
en om de handelaars nadien deze gemeentelijke geschenkbons aan 11O% te laten innen
tot 31 december 2020.

Bijlage: Excell bestand voorbereiding corona simulatie


